
Provvedimento n. 257 ( C215 ) PANNA ELENA/C.P.C. 

L'AUTORITA' GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 
 
 
 
 
NELLA SUA ADUNANZA dell'11 dicembre 1991; 
 
VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287; 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio delle Comunità Europee n. 4064/89 del 21 dicembre 1989; 
 
SENTITO il Relatore Professor Fabio Gobbo; 
 
VISTA la comunicazione, pervenuta il 18 ottobre 1991, con la quale la società PANNA ELENA - C.P.C. Srl 

informava l'Autorità dell'operazione di acquisizione del ramo d'azienda della società Commercio Prodotti Caseari 
C.P.C. Srl operante nel settore della produzione e commercializzazione di prodotti derivati del latte trattati con il 
procedimento di strerilizzazione denominato UHT; 

 
VISTI gli atti del procedimento; 
 
CONSIDERATO che l'operazione, in quanto comporta l'acquisizione di un ramo d'azienda, rientra tra le ipotesi 

di concentrazione di cui all'articolo 5, comma 1, lettera b), della legge n. 287/90; 
 
CONSIDERATO che l'80% del capitale sociale della società PANNA ELENA - C.P.C. Srl è detenuto dalla 

società PARMALAT Spa;  
 
CONSIDERATO che l'operazione di concentrazione di cui sopra è soggetta all'obbligo di comunicazione 

preventiva, ai sensi all'articolo 16, comma 1, della legge n. 287/90, in quanto il fatturato totale realizzato a livello 
nazionale dall'insieme delle imprese interessate è superiore a cinquecento miliardi di lire; 

 
RITENUTA la propria competenza non avendo l'operazione dimensione comunitaria; 
 
CONSIDERATO che il mercato interessato dall'operazione è quello della produzione di panna a lunga 

conservazione UHT, nel quale opera il ramo d'azienda del quale è prevista l'acquisizione; 
 
CONSIDERATO che la produzione di panna UHT risulta complementare alla lavorazione del latte UHT, in 

quanto la panna a lunga conservazione è un prodotto derivato dall'operazione di scrematura del latte e, pertanto, le 
tecnologie produttive impiegate sono le medesime; 

 
CONSIDERATO che tale stretto collegamento tra la produzione del latte UHT e della panna UHT, pur 

risultando distinti i mercati dei due prodotti per il differente uso al quale sono destinati presso il consumatore finale, 
determina per i produttori presenti su entrambi i mercati vantaggi competitivi di natura tecnologica e commerciale nel 
mercato della panna UHT; 

 
CONSIDERATO che la PARMALAT Spa rappresentava, già precedentemente alla realizzazione dell'operazione 

suddetta, l'operatore leader sul mercato della panna UHT, detenendo una quota pari a circa il 20% e che tale società 
detiene la medesima posizione di leadership anche nel mercato del latte UHT, con una quota pari a circa il 25%; 

 
CONSIDERATO che, in seguito alla realizzazione dell'operazione in esame, la PARMALAT Spa incrementerà 

ulteriormente il proprio volume di vendite nel mercato della panna UHT, raggiungendo una quota pari a circa il 27%; 
 



CONSIDERATO che tutti gli altri operatori nel mercato della panna UHT detengono quote modeste, nessuna 
delle quali risulta singolarmente superiore al 3,5% del mercato suddetto; 

 
RITENUTO pertanto che gli elementi acquisiti fanno presumere che a seguito dell'operazione in questione si 

determini la costituzione di una posizione dominante 
 
 

DELIBERA 
 
 
a) l'avvio dell'istruttoria di cui all'articolo 16, comma 4, della legge n. 287/90; 
 
b) la fissazione del termine in giorni venti, decorrenti dalla data di notificazione del presente provvedimento, per 

l'eventuale audizione dei rappresentanti legali delle parti, statuendo che la richiesta di audizione dovrà pervenire al 
Servizio Istruzione e Inchieste almeno tre giorni prima della scadenza del termine fissato per l'audizione; 

 
c) che il responsabile del procedimento è il Professor Fabio Gobbo; 
 
e) che può essere presa visione degli atti del procedimento presso il Servizio Istruzione e Inchieste dai 

rappresentanti legali delle parti o da persona appositamente delegata; 
 
f) che il procedimento deve concludersi entro quarantacinque giorni dalla data di adozione del presente 

provvedimento. 
 
Il presente provvedimento verrà notificato agli interessati e successivamente pubblicato ai sensi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Alberto Pera 

IL PRESIDENTE 
Francesco Saja 

 
 

* * * 


